Calendis Decembris, Basileae.

XV

CAELIUS HORATIUS CURIO

CASTRUCIO CASTRUCII FILIO, PER CHRISTUM IESUM S. D.

Cogitavimus diu pater et ego de aliquo munusculo, quod ad te mitteremus. Sed cum iis reculis, quibus nos pueri delectamur, non indigeas, vel abundes potius (utpote qui in ista civitate es tam lauta quam nobili merciumque omnis generis refertissima) non facile inveniebamus, quod ista tua aetate, nobilitateque, dignum videretur. Tandem a patre mihi oblata sunt libelli duo; quorum in altero sacra religionis Christianae summa continetur: in altero selectae aliquot Ciceronis, Latinae linguae principii, epistolae, huic nostrae aetatulae accommodatissimae.

Quibus accedit educatio puerilis linguae Graecae, cum quibusdam Aesopi fabellis Graecis et Latinis, quae pariter ad hanc nostram educationem, tamquam infantiae iucunda ubera, selectae fuerunt. Illico rogavi patrem, num eiusmodi libelli idonei essent, qui ad te mitterentur. Annuit pater, ac subridens: — Bene habet, inquit, iam Horatius noster amicitiam incipit colere, simulque alteros pares habendos curavit. — Hos igitur ad te nunc, mi Castruci, dono mitto. Curabis tu, ut a paedagogo tuo, atque adeo nostro, (quando una principia literarum ab eodem didicimus)

tibi hi libri explicantur, quod et mihi pater facit, ut simul fundamenta iacias cum eloquentiae, tum sinceræ religionis. Quo fiet, ut et Deo et hominibus cari simus. Vale, et saluta meo nomine matrem tuam ornatissimam, quæ et mihi, dum tecum essem, mater erat, et sorores tuas elegantissimas, Catarinam et Lucretiam et parvulum fratrem, et praeceptorem, et quotquot de familia sunt. Vale per Iesum.

8 Calendas Iulias.

XVI

CAELIUS SECUNDUS CURIO

NOBILISSIMO ADOLESCENTI ABRAHAMO SBASKI, EQUITI POLONO,
PER CHRISTUM IESUM S. P. D.

Quid querar, charissime Abrahame? tene oblitum esse nostri, quem in oculis ferimus, quem deperimus? an tempora hæc calamitosa, an perfidiam sive negligentiam tabellariorum accusabo? Te oblitum esse nostri, quos tantopere diligas, vir omnium humanissimus et gratissimus, qui tam sancte, tam saepe te ad me scripturum pollicitus sis, mihi persuadere non possum. Itaque aut literæ non sunt mihi redditæ, aut gravissimis de causis scribere non potuisti. Equidem bis ad te Nurembergam, ut condixeramus, literas dedi; a te autem nullas unquam, post Schafusianas, literas accepi. Quod nisi proxime a Stancaro nostro literas accepissem, quibus intellexi meas ei a te redditas esse Francoforti ad Viadrum, ne quid in itinere, tam perturbatis omnibus, tibi accidisset, vehementer metuerem. Flevimus omnes tuum discessum, praesertim eius temporis, Deumque pro vestro felici itinere continenter sumus precati; quod vos etiam sensisse non dubitamus. Dolia tua adhuc hic sunt. Nam ita iussisti ne sine tuis literis et iussu mitterentur; nec etiam si iussisses, in tanta pericula, tantamque praedonum licentiam, cum nulli alii mitterent, missuri eramus. Iam igitur tuum erit videre et mandare quid fieri velis; vereror enim, ne aliquid eorum quæ inclusa sunt, praesertim vestes, corrumpantur.

Quare, ut dixi, quid cupias scribe. Cupimus autem scire quid rerum agas, quae tua studia, quae exercitationes, qui profectus, in literis, in religione sanctissima, in republica; et quid valeat sanctissima foemina simulque nobilissima mater, soror, frater, propinqui; quorum omnium bono haud secus, quam nostro proprio, gaudeo. Nos hic Domini beneficio valemus, uxor, liberi, Hieronymus. Munsterus noster, paulo post tuum discessum; aliquanto post etiam Myconius, primus in hac urbe minister et pastor, ex hac vita migrarunt. Bellum ingens in Lotharingia, ad Metim urbem in Mediomatricibus, quam Divodurum a veteribus appellatam puto. Metim Caesar obsidet, Galli tuentur. Tota Belgica bello maximo flagrat; incensis innumerabilibus oppidis, castellis, villis, ac miserorum incolarum directionibus agitur: nec ulla compositionis spes, nisi altero deleto. In Italia quoque ingens renovatur bellum, propter Senam, Hetruriae urbem clarissimam, a Gallis captam. Patria est L[aeli] nostri, a quo proxime literas accepi, in quibus Sbaski humanissimi suavissimam et amantissimam, plenamque desiderii mentionem facit, rogatque ut si quid de te acceperim, ad eum perscribam. Facit tamen sui ad nos reditus spem. Ac de his hactenus.

Venio nunc ad quoddam meum consilium tibi explicandum. Scripsi *de amplitudine regni Dei* opus varium, ex divinorum oraculorum penetralibus erutum, solidae consolationis ac doctrinae plenum. Dialogis duobus summa gravitate res agitur, suo tamen sancto lepore sermo conditus est. Operis magnitudo erit pulcherrimis typis, ac mediocribus, triginta foliorum, octavae formae. Hoc opus cui dicare cogitem nosti; sed prius velim audire consilium tuum, et si probes, per quem sit offerendum, per tene, an per alium, per te mihi conciliatum. Quamobrem te etiam atque etiam oro, ut mihi respondeas, ut intra Martium ad summum tuas literas habeam; et simul eius titulos mihi conscribas, ut omnia plenissime cumulemus. Poteris facile mihi literas tuas curare per idoneos mercatores, easque non solas, sed per alios atque alios duplicatas, ut aliquae saltem ad me perferantur. Est aliud opus in manibus,

quod tibi, ubi de statu tuo certior factus fuero, dicabitur. Quamobrem si me amas, si meis liberis bene et fortunate cupis, confice quae postulo. Et cave putes te hominem habere, qui te magis amet, quam Caelius tuus. Salvere te de meliore nota iussit uxor mea; itemque Augustinus meus, et Angela, et Caelia, et Felix, qui crescunt, discunt, teque omnes amant. Noster Hieronymus brevi medici insignia accipiet. Nam belle profecit; iussitque te eius nomine salutarem. Offert operam suam, si medicum Italum, ac tui amantissimum, non asperneris. Vale, mi charissime Abrahame, et matrem clarissimam foeminam, sororemque et alios propinquos meo nomine saluta, qua vales humanitate, humanissime.

Basileae, Calendis Decembris, [1552].

Salutabis nobis Stanislaum tuum, iuvenem moderatum, et mihi periucundum.

XVII

CAELIUS SECUNDUS CURIO
PER CHRISTUM IESUM S. P. DICIT G. C. N.

Gratae literae, grata munera, sed omnium gratissimus tuus iste in me amor, e quo tamquam limpido fonte illa hucusque redundarunt. De caballis risimus. Nam cum quid caballiarum nomine intelligeres, haesitarem (existimabam enim te mecum amice iocari, aut aliquam subesse ἀλληγορίαν) idque tuus nuncius subolfaceret, facete illico: — Faxo, inquit, ut mox intelligas, ipsasque bestias videas —; simulque arrepta crumena, totidem equos repraesentavit, quot tu caballas scripseras. Mihi hic meus error non mediocrem attulit voluptatem, praesertim cum viderem, me non modo in sexu, verumetiam in usu lucrum fecisse; quippe cum pro foemellis, masculos, pro foenivoris argenteos acceperim. Itaque longe pluris hic tua ista munera fiunt, quam isthic; ut intelligas huius urbis vim quandam divinam, in qua rerum

naturae in melius commutantur. Permagni enim refert natura loci, ut de pomis Perseis legitur, quae cum in Persia laetifera sint, alio translata, salubria atque innoxia fiunt. Itemque de quodam Pannoniae fonte, in quem coniectum ferrum, in aes purissimum commutatur. Vide quid agam, qui in tanta omnium rerum perturbatione, tecum iocer. Sed quid agas? Sinamus principes insanire; nos de nostris literulis, de bene beateque ex Christi Domini voluntate vita traducenda, inter nos agamus: mutuo cohortemur, ne in cassum cucurrerimus, aut curramus in posterum. Atque ad hoc facit, quod anno superiore, de mercatore et mercibus scribebam; quod quidem te, quo vales acumine, intelligere non dubito. Nam et, ut ita inter nos ageretur, cum hic esses, erat constitutum. Gallicus Pasquillus placet, et vera sunt quae dicit, si modo Gallo initio belli aliud non fuit propositum, a quo proditionibus, perfidiosisque artibus quorundam aberrare necesse fuerit. Verum, ut dixi, ista summus rerum arbiter viderit. Tu fac, quemadmodum polliceris, proximo Februario nobis adsis, qua re nihil gratius mihi potest contingere. Sed ea lege, ut mecum diutius sis, quam tunc fuisti, ut sit de multis commentandi et colloquendi spacium. De isto nobilissimo adolescente, gratissimum est quod monuisti, et curabo, ut brevi in eius nomine aliquod nostrum extet monumentum. Tu interea illum meo nomine plurimum salutabis, nosque in eius gratia conservabis. Sed velim ad me quamprimum eius titulos, et patriam, et familiam, et studia conscribas, ut clarum, et nostri studiosum adolescentem, pro ea ac ipsius dignitas meretur, exornare possim. Mitto tibi Magdenburgensis obsidionis commentarios; neque pro tuis donis praestantibus tibi, ut debeo, gratias ago, quoniam quibus verbis id faciam, non invenio. Verum pro gratiarum actione, amorem mutuum, fidemque repono, quibus te in sinu fero, nec discingor. Vale, mi charissime N., per eum qui solus salutem atque immortalitatem donare potest.

Basileae, XVI Calendas Ianuarias, [1552].

XVIII

LITERARUM ET MERCATURAE COMPARATIO

CAELIUS SECUNDUS CURIO TH. TR. SUO S. D.

Qui isthinc ad nos veniunt, nobis renunciant, te non crebro in publicum prodire: cum vero prodis, te magna tui miseratione moveri, quod pallidus totus, ac squalidus, mortuisque quam vivis similior illis esse videaris. Hoc nisi vestras istas literas, et studia efficere certo scirem, cupidinis philtra, maloque veneno intincta tela, esse non dubitarem. Quid tibi animi est? An tibi eadem opera, te, tuosque omnes perdere est constitutum? Equidem satis perspicio, faterique non dubito, istum vivendi morem, ista studia, non modo ipsi tibi (cuius me longe magis quam aliorum miseret) verum innumeris quoque aliis partim damno, partim dedecori fuisse. Equidem veterum memoria dubitatum fuit, nostraque ambigitur, boni ne an mali plus attulerit hominibus et civitatibus cognitio literarum; quas ut modicas probo, ita summas atque immodicas mehercule nequeo non summopere improbare. Nam et cum nostrae civitatis aliarumque detrimenta considero, et maximorum virorum veteres animo colligo calamitates, non minimam video ex literis manare partem incommodorum. Verum ne in nostrorum hominum offensionem cadam, veterum potius quam novorum exempla mihi breviter repetenda sumam. Inter quos Socrates mihi primus occurrit, Apollinis oraculo sapientissimo iudicatus; is tamen cicutam bibere, Aristoteles et Demosthenes solum exilii causa vertere, Plato pediculos (quis hoc credat?) ad necem usque pati coactus est. Ciceroni quidem et manus, et caput (nefas) istae usque adeo laudatae literae, artesque praeclarae abstulerunt. Quid reliquos numerem? Fuerunt et sunt innumerabiles, quibus literae non modo probro, verumetiam exitio fuerunt. Nam vix unus aut alter reperietur, cui non maiori dispendio quam compendio, ignominiae quam ornamento summa cognitio exstiterit literarum. Ex his enim morbi exitiales et perniciosi, unde interitus; ex

iisdem rei familiaris neglectus, unde egestas, ex egestate contemptus hominum, ex contemptu desperatio, a qua deinde difficillimum omnino non cadere (ut natura in deteriora semper proni sumus) in flagitium aliquod detestandum ad perpetuam hominis infamiam, et magnum civitatis damnum, et saepenumero posteritatis universae. Verum donemus, ex tot laqueis alios nonnunquam posse evadere; haud video qui tu omnes possis effugere, non quod tibi diffidam, sed humanae conditioni, temporibus, infirmaeque corporis tui constitutioni; quam, exercitationem moderatumque laborem desiderare crediderim, quo animus fiat serveturque alacrior, corpus vegetius: vel qualis haec mercatura, quam ego utilitate, eaque non minus publica quam privata, dignitate et laude, cunctis artibus, nedum literis praeferre non dubitem. Ac primum exercitatione corporis et labore hominem totum melius habere, magisque vigere, non modo a medicis dictum est, sed reipsa saepissime compertum; quod qui negant, hi non vident, ut equum ad cursum, canem ad indagandum, bovem ad arandum, sic hominem esse natum ad agendum; quod tum profana, tum divina scripta testantur. Praeclare Celsus, Hippocrates ille Romanus: « Ignavia, inquit, corpus hebetat, labor firmat; illa maturam senectutem, hic longam adolescentiam reddit. » Iam agris colendis operam dare, atque artibus eiusmodi, quarum omne opus est in faciendo, aut agendo (quamquam spernendae non sunt) non omnes satis decet. Mercatura huiusmodi est, ut quodlibet imbecille corpus firmare, quemvis animum tristem sua illa varietate (in qua sola omnem voluptatem et delectationem natura constituisse videtur) oblectare, exhilarare et conservare possit: tam honesta et liberalis, ut homines alioqui clarissimos priscis temporibus hanc sequi atque exercere non puduerit. Inter quos (ut a Plutarcho accepimus) magnus ille Solon fuit, qui saluberrimas Atheniensibus leges tulit; et Hippocrates Cous, omnis medicinae parens, cuius decreta etiam nunc velut oracula habentur; et divinus ille Plato, qui si in ea perseverasset, nec in tanto hominum odio fuisset, nec tam miserabiliter mortem oppetiisset. Nostra quoque aetate an non haec peculiare quoddam ornamentum, deliciae

virorum principum est? Quid ad tantam potentiam Venetos, Genuenses, Lucenses, Florentinos, Nurebergenses, Augustanosque perduxit? Quid Italiae tot familias, ad summam fere nobilitatem extulit? Quid infinitis prope opibus adauxit, nisi mercatura? Testes sunt Fuggeri, Grimaldi, Saulii, Bonvisii, Strozzae, Medices, cum quibus reges Caesaresque ipsi connubia, affinitatesque coniungere non dubitant. Laurentii enim Medicis filiam, Clementis pontificis Romani neptem, filio suo Henrico, regi Galliae designato, Franciscus rex eius nominis primus, despondit et copulavit. Carolus vero Caesar filiam Alexandro Medici, primo Florentinorum Caesaris auctoritate principi, in matrimonium tradidit. I nunc, et mercaturam ignobilem, aut indecoram dicere aude, cum qua coniugia et affinitates terrarum domini contrahere, sibi laudi et commodo fore ducunt. Atque ita quidem convenit, ut cum deorum inventum sit, heroum quoque et principum sit illa proprium et munus et ornamentum. A Libero enim patre hanc asserit Plinius esse inventam, tametsi Diodorus huius praeclarae facultatis Mercurium inventorem esse velit. Non deinde parvo mercatura praesidio est, sed maximo, maximeque necessaria, utpote cuius beneficio, regiones civitatesque plurimae natura steriles, et quae alioqui in summa rerum omnium versarentur inopia, foecundae, opulentaeque redduntur; cuius rei Venetiae, Genua, Andverpia, atque aliae pleraeque testes locupletissimae esse possunt. Multarum quoque ac magnarum rerum experientiam, usumque, unum prudentiae sapientiaeque parentem homines docet. Ad haec, amicos nobis nusquam non comparat, et ad principum familiaritatem contrahendam momentum magnum habere censetur. Quapropter a Marco Tullio haud temere dictum esse puto, mercaturam copiosam iure optimo posse laudari. Quin et legumlatores in suis civitatibus, hanc non in postremis habendam censuerunt. Quid vero tale habent vestrae istae disciplinae theoreticae, quae in sola ingenii atque animi cognitione versantur, semper quidem famelicae, semper sepultae, hominum ignavorum, nulliusque precii et inventa pariter et delinimenta? Quid ignavis atque ociosis illis artibus homini opus erat? cum et corpus ad omnem functionem abile et rationem,

orationemque a natura, aliaque adiumenta rerum gerendarum haberemus. Innumeros semper homines excellenti animo ac virtute fuisse, et sine doctrina, naturae ipsius habitu prope divino, per se ipsos et moderatos et graves extitisse, non ignoramus. Quod ego Deum optimum maximum singulari consilio ostendere voluisse credo, quo nos doceret quam vani essent isti labores et sciendi cupiditates effrenatae, probaretque nobis saepius ad laudem atque virtutem naturam sine doctrina, quam sine natura valuisse doctrinam. Quod si sapientissimorum quoque de hac re sententiam audire cupis, accipe quid unus pro omnibus mortalibus sapientissimus mortalium Salomon dicat: « Animum — inquit — ad scientiae stultitiaeque et prudentiae cognitionem appuli meum et deprehendi eam quoque esse animi molestiam ». Nam cum multa sapientia, multa quoque coniuncta molestia est. Et qui scientiam acquirit, simul acquirit quod eum discruciet. Sed nolo de iis tecum pluribus agere; si ad nos veneris et hanc nostram mercaturam aliquot dies degustaveris, dices (scio) hanc viam esse felicitatis, et proprium hominum munus, Deorum munere commonstratum; umbratiles vero istas literas, studia infaceta et incondita, calamitatem, pestem, perniciemque miserorum esse mortalium.